همچنین «در راه تقی آباد (آذربایجان) ارامنه مدرسه‌ای به زبان مادری تأسیس کرده و از تیریز معلمی آورده بودند حتی شبی به زبان ارمنی نمایشنامه «دیر باشد خوش باشنده» را بازی کردند»^(۲).

چون سخن از تماشاخانه رشت به میان آمد، نقل پاره‌های گزارشی که در روزنامه حبل‌المتین (شماره ۲۵ خرداد ۱۳۰۷ شمسی = مه ۱۹۲۸ میلادی، ص ۱۶-۱۵) در آن باره به چاپ رسیده است و به قول روزنامه حاکی از «محیط تجدد دوست گیلان» است (شماره ۲۶، خرداد ۱۳۰۷ = ۱۹۲۸ میلادی، ص ۱۱)، بیفایده نیست:

«...سالون تأثر بلدیّه که بدبختانه ما هنوز (در تهران) پیدا نکرده‌ایم، یکی از سالون‌های قشنگ و جالب توجهی است که از یکی دو جهت به سالون‌های تأثر فعلی تهران مزیت دارد و آن این است که در این سالون، جایگاه مخصوصی برای طایفه نسوان ساخته شده است که ما فاقد آن هستیم.

پس از استقرار مشروطیت، جمعیت نسوان وطنخواه که به همت محترم اسکندری، دختر شاهزاده علیخان، محمدعلی میرزا اسکندری و همسر سلیمان میرزا اسکندری یک تن از رهبران حزب سوسیالیست و مدیر یکی از معدود مدارس دخترانه کشور (۱۲۷۴ شمسی - ۱۳۰۳ شمسی)، در سال ۱۳۰۲ (۱۹۲۳ م.) بنیان یافت، به ترتیب دادن نمایشهای خاص بانوان برای افزایش آگاهی عمومی، به ویژه اهتمام کرد.

جمعیت نسوان که از مرام سوسیالیستی الهام می پذیرفت و اعضایش بانوانی روشنفکر و غالباً تحصیل کرده بودند، برای تصویب قوانینی در حمایت از زنان و احقاق حقوق آنان به مبارزه پرداخت و کلاسهای سواد آموزی تأسیس کرد و نشریه‌ای به نام مجله جمعیت نسوان وطنخواه ایران، انتشار داد که نخستین شماره‌اش در ۱۳۰۲ شمسی (۱۹۲۳ م.) منتشر شد و تا سال ۱۳۰۵ شمسی یعنی سه سال به گونه‌ای نامنظم، انتشار می یافت^(۲).

۱- نعل به معنی از: بدرالملوک نامداد، زن ایرانی از انقلاب مشروطیت تا انقلاب سفید. جلد دوم.

۱۳۴۱، ص ۷۳-۷۲.

۲- برای آگاهی بیشتر تک: تری نسخ الاسلامی، زنان روزنامه نگار و اندیشمند ایران، تهران.

۱۳۵۱، ص ۱۵۲-۱۴۳.